
COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE
 N. 31 DEL 27/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE   DI  PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE  E DELLA TRASPARENZA 2022/2024

L’anno 2022 il giorno 27 del mese di Aprile alle ore 18.00  convocata con le 
prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano:
                   

 Nominativo  Qualifica Presenza

 VERDUCI NADIA  SINDACO SI

 NOE' GABRIELE MARIA  VICE SINDACO NO
 MIERA DIRUBE FRANCISCO 
JAVIER

 CONSIGLIERE/ASSESSORE SI

 LABORDA LAMPRE ANA ROSE  CONSIGLIERE/ASSESSORE SI

 PAGANO MARCO  CONSIGLIERE/ASSESSORE SI

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. EQUIZI MASSIMO. 

In qualità di SINDACO, il Sig. VERDUCI NADIA assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la 
Giunta a deliberare sull'oggetto sopra
indicato.



1Proposta n. 39 del 22/04/2022

OGGETTO:   APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE   DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE  E DELLA TRASPARENZA 2022/2024 - CONFERMA

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza

dell’azione  amministrativa  (articolo  1,  comma 1,  della  legge  7  agosto  1990
numero 241 );

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e
successive modificazioni;

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) ;

- il decreto legislativo n. 97 del 25 maggio 2016, «Revisione e semplificazione
delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e
trasparenza,  correttivo  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  del  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n. 124  in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»,
che ha previsto l’unificazione fra il Programma triennale di prevenzione della
corruzione e quello della trasparenza;

Premesso che:
- il  3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il  Piano nazionale anticorruzione 2016

(PNA) con la deliberazione numero 831;

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito
che  il  PNA  costituisca  “un  atto  di  indirizzo”  al  quale  i  piani  triennali  di
prevenzione della corruzione si devono uniformare;

- la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (PTPCT);

- il  Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPCT che deve essere poi
approvato, ogni anno, entro il 31 gennaio;

- il  Consiglio dell’Anac  ha deliberato di stabilire  al 30 aprile 2022 il  termine
ultimo per  la  predisposizione  dei   Piani  Triennali  per  la prevenzione della  
corruzione e la trasparenza 2022-2024.     

- l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni
all'amministrazione;

Pag. 1



- il  Piano triennale di  prevenzione della corruzione e per la Trasparenza deve
essere  elaborato  in  modo  coerente  e  coordinato  con  i  contenuti  del  Piano
nazionale anticorruzione (PNA);

Dato atto che negli Enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione
della corruzione è delle Giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del
potere di autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014); 

Atteso che ai sensi della L. n.190/12, art.1, co.8, e del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA),
approvato dall’ANAC con delibera n.831/2016, è stabilita la durata triennale di ogni  Piano;

Vista la delibera Anac   n° 1074 del 21/11/2018 e rilevato che , in particolare, prevede, per i
Comuni  con  popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti,  la  possibilità  di  adottare  il  Ptpct  con
modalità semplificate ,in ragione delle difficoltà operative legate alla loro ridotta dimensione,
purché nell’anno successivo all’adozione del Piano non siano avvenuti fatti corruttivi o rilevanti
modifiche organizzative, ferma restando  la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni 3 anni (
cfr. PNA, delibera ANAC 1074 del 21/11/2018, pag. 153);

Dato atto che questo Comune ha un a popolazione, al 31/12/2020 , di 4548 abitanti e che
nell’anno 2021 non si sono verificati eventi di corruzione, né fenomeni di malfunzionamento, né
rilevanti modifiche organizzative;

Preso  atto  che,  in  virtù  della  citata  delibera  Anac  1074/2018,  l’Ente  può  adottare  un
provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi  o ipotesi di  disfunzioni
amministrative significative nell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato;

Visto il nuovo PNA, approvato da ANAC con delibera 1064 del 13/11/2019; 

Considerato che il Responsabile della prevenzione della corruzione, Segretario comunale Dott.
Massimo Equizi, ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e
per la trasparenza 2022-2024;
Visto il suddetto Piano, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto pertanto di approvarlo;
Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziale del dispositivo.

2. Di approvare il  Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza
2022-2024, Piano che alla presente si allega a  formarne parte integrante e
sostanziale.

3. Di  dare  atto  che  il  presente  Piano  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale
dell’ente, sezione “Amministrazione trasparente – altri contenuti –prevenzione
della corruzione” .

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  di  concludere  tempestivamente  il  procedimento,  allo
scopo di rendere efficace quanto prima il piano “anticorruzione” data la rilevanza della materia
trattata, 

Ad unanimità di voti

Pag. 2



DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
TUEL.

Pag. 3



COMUNE DI NOVIGLIO

Pareri

39

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE  DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  E DELLA
TRASPARENZA 2022/2024

2022

Ufficio Servizio Segreteria - Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/04/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Servizio Segreteria - Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Massimo Equizi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale di deliberazione numero 31 in data 27/04/2022 viene letto e sottoscritto come

segue: 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
VERDUCI NADIA EQUIZI MASSIMO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Equizi Massimo in data 02/05/2022
Nadia Verduci in data 02/05/2022



COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

Numero 31 in data 27/04/2022

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE  DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE  E DELLA TRASPARENZA 2022/2024

- È stata pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune ininterrottamente per
15 giorni ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal
giorno 02/05/2022 al giorno 17/05/2022;

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 in data odierna.

Noviglio02/05/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. EQUIZI MASSIMO


